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Abstrakt

Práce se zabývá historickým vývojem nočních záběrů, které je z velké míry ovlivněno

technologickými možnostmi. Mimo digitální revoluci s citlivějšími kamerami a

příchodem nových světelných zdrojů, zde hrají roli módní vlny. Noční záběry jsou

specifické v náročnosti realizace a akceptovatenosti diváka. Práce se věnuje mimo

technologické aspekty také nočním stylům, jež se měnily v rámci desetiletí.

Výzkum vychází od fyziologie lidského zraku přes realizaci nočních záběrů až po

predikci budoucnosti.

Abstract

The thesis focuses on the historical development of night shots, which are mainly

limited by the technological possibilities. Besides the impact of the digital revolution,

the light sensitive cameras and new lightening techniques, it is also a matter of

trends. The success of night scenes are determined by the difficult circumstances in

the production and the viewers acceptance. Apart from the technological aspects this

paper focuses on the different styles of night shots, that have been changing through

the decades. The paper starts by describing the physiology of the human eye,

continues with the realisation of night shots and finishes with assumptions for the

future.
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LED – Light Emitting Diode, dioda emitující světlo

LUT – Look Up Table, vyhledávací tabulka, transformace jednotlivých obrazových
kanálů
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1 Úvod

Vytváření nočních záběrů je jedna z nejsložitějších kameramanských disciplín. Bez

dostatečných znalostí může v záběrech dojít k přílišné podexpozici, přeexpozici nebo

k nelogickým světelným poměrům. Jak je známo, oko se chová jinak než filmová

surovina nebo čip digitální kamery. Cílem je vycházet z vizuálních lidských

zkušeností a pracovat s daným médiem, aby výsledek vycházel z reality a zároveň

byla umožněna kameramanská stylizace.

Noční záběry procházejí historickým vývojem od počátku kinematografie a stále se

vyvíjí. Jsou velmi závislé na technologických možnostech, jež ovlivňují mimo

samotný výsledek i proces výroby. Proto se v daných kapitolách zaměříme na vývoj

technologických možností.

Kromě tvůrce má na záběry v noci vliv i divácký vkus. Tak jak byly svíceny noční

záběry v padesátých letech, by dnes ve filmu působilo archaicky. V rámci této

problematiky prozkoumáme jednotlivé kinematografické dekády skrze snímky

pracující význačně s filmovou nocí.

Současná tvorba nočních záběrů se razantně změnila s příchodem digitální revoluce

v kinematografii. Extrémně citlivé kamery a nová svítidla zdánlivě vyřešila problém se

složitostí. Jak je to ale s diváckou náročností a jaká je budoucnost nočních záběrů?

Tento výzkum by měl zpřístupnit mimo historické a technické znalosti i cestu k tomu,

jak nad tzv. filmovou nocí uvažovat.
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2 Vnímání noci lidským okem

2.1 Fyziologie

Tvorba nočních záběrů vychází z fyziologie našeho zraku. Při nízké hladině osvětlení

je pro lidský zrak charakteristická ztráta ostrosti a posun barevnosti. Pro pochopení

problematiky je třeba si uvědomit základní informace o lidském vidění.

1

V sítnici oka jsou světlocitlivé buňky, které absorbují fotony a vytvářejí nervovou

stimulaci. Známe buňky dvojího druhy. První z nich jsou čípky zajišťující fotopické

vidění a zrakovou ostrost. Je jich okolo šesti miliónů a největší koncentraci

nalezneme v centrální jamce - fovea centralis, což je malá jamka ve žluté skvrně.

Čípky rozlišujeme podle třech pigmentů (červené, zelené, modré) a díky nim jsme

schopni vidět barvy. Druhé buňky jsou tyčinky zprostředkovávající skotopické vidění.

V sítnici je jich okolo stodvaceti miliónů, tedy zhruba dvacetkrát více než čípků. Ty

jsou citlivé pouze na světlo a ne na barvy, na rozdíl od čípků. Pracují tedy při nízkých

hladinách osvětlení.

Při snižování světelné intenzity klesá zraková ostrost, protože místo nejostřejšího

vidění – fovea (žlutá skvrna) obsahuje pouze čípky, které jsou aktivní jen při

dostatečném osvětlení. K periferii sítnice čípků ubývá, zato přibývá tyčinek. V této

oblasti sítnice rozeznává pouze barvy žluté a modré. Na krajním obvodovém pásmu

sítnice není schopna vidět barvy, ponevadž jsou zde pouze tyčinky, které nejsou na

barvy citlivé.

1 (Hanuš, O barvě, 1969, str. 46)
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Prahovým podnětem rozumíme nejmenší světelnou intenzitu, kterou jsme schopni

vidět. Ta je však rozdílná podle toho, zda oko bylo bylo v prostředí jasném či šerém.

Vstoupíme-li ze světlého prostředí do tmavého, nevidíme zpočátku nic. Po nějaké

době se naše oko začne tzv. adaptovat. Nejvyšší možná citlivost našeho zraku

dosáhne svého vrcholu zhruba po čtyřiceti pěti minutách v absolutní tmě.

2

Během fotochemického děje adaptace se rozkládá zrakový purpur rhodopsin světlem

a jeho synthesa tmou. Rhodopsin bledne nejrychleji vliven žlutozeleného světla.

Zajímavostí je, že pokud bychom chtěli dosáhnout co nejrychlejší adaptace na šero

při zachovalé orientaci zrakem, použijeme červené osvětlení, jelikož v červeném

osvětlení se rhodopsin rozkládá nejpomaleji.

Na adaptaci má také vliv velikost zornice, jejíž rozšíření umožňuje průchod více

světelným paprskům. Během adaptace se nejdříve přizpůsobí čípky, jejichž práh

dráždivosti se téměř nezmění. Poté následuje adaptace tyčinek probíhající pomaleji,

zato účinněji a práh dráždivosti více poklesne. To je důkazem, že vidění šera je

podmíněno především činností tyčinek a při velmi slabém osvětlení přestává barevné

vidění úplně. Například při měsíčním světle jsme schopni orientace v prostoru, ale

nejsme schopni rozlišovat barvy.

Zásadní roli v barevností nízké hladině osvětlení hraje tzv. Purkyňův jev.

2 (Janoušková, Fyziologie zraku pro posluchače filmové a TV fakulty, 1969, str. 36)
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3„Při malé inzenzitě osvětlení se křivka poměrné světelné účinnosti záření (b) posune

směrem ke krátkovlnné oblasti (a). Modré plochy se proto mohou při slabém

osvětlení jevit světlejší než plochy červené. Když zvýšíme intenzitu osvětlení, jeví se

naopak jako světlejší plochy červené.“

Například již zmiňovaný Měsíc se nám jeví subjektivně do studena, což je způsobeno

právě Purkyňovým jevem. Ve skutečnosti je tomu přesně naopak, jelikož Měsíc

pouze odráží sluneční světlo, ale při nízké hladině osvětlení si zrak vybírá citlivěji

jeho modré spektrální složky.

Při našem zkoumání filmové noci hraje také vliv tzv. barevné únavy. Ta vzniká

dlouhodobým pozorováním jedné barvy. Oko se snaží barvu „dorovnat“ a může dojít

až jevu připomínající barvoslepost. Je možno vyvolat na krátkou dobu umělou

modroslepotu z předcházející únavy modré barvy, červenoslepotu z únavy červené

atd. To hraje velkou roli při tvorbě simulovaných modrých nocí, kdy je třeba pracovat

se záchytnými komplementárními body, aby si oko na modrou barvu filmového

obrazu nezvyklo a nepřestalo ji jako modrou vnímat.

3 (Šmok, Pecák, Tausk, Barevná fotografie, 1978, str. 25)
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2.2 Kontrasty

Z hlediska psychologie lidského vizuálního vnímání je důležité seznámení s tzv.

kontrasty. Náš zrak nereprezentuje vždy jasy, tóny a sytosti zcela pravdivě, ale umí

si je určitými způsoby pozměňovat nebo určité vjemy vyvolávat. Kontrasty jsou

výsledky těchto činností zraku ve vidění. Obecně rozdělujeme kontrasty do dvou

skupin, a to do kontrastu následného a současného.

Následný kontrast se projevuje při ukončení světelného vzrušení novým světelným

vzruchem, kdy se z předchozího vzruchu vytvoří negativní „paobraz“. Čím je světelný

vzruch silnější, tím je „paobraz“ více viditelný a jeho působení delší. Příkladem je

situace, kdy se dlouho díváme do světelného zdroje. Po odvrácení od něj uvidíme

paobraz tmavé skvrny (tedy negativní k bílé). U barev to funguje obdobně. Díváme-li

se dlouho do červeného světla, po odvrácení uvidíme skvrnu zelenou (tedy barvu

doplňkovou k červené). V kinematografii má smysl tento kontrast řešit právě u


[…]


dokumentům, kdy většinou možnosti

rozsáhlého nočního svícení nepřipadají

v úvahu. Příkladem je Fuocoammare,

jež balancuje na hranici dokumentárního

a hraného filmu. Chlapec se zde prochází v nočním exteriéru s baterkou a osvětluje

prostor před sebou. Světelné paprsky odrážející se od osvětlených předmětů zpět

dostatečně osvětlují chlapcovu tvář a není třeba ji nijak podporovat.
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7 Závěr

Vývoj filmové noci směřuje stále více k realismu. Kameramani mají sice více tvůrčí

svobody díky zvýšené citlivosti, novým světelným zdrojům a možnostem digitální

postprodukce, zato diváci jsou náročnější než kdy dříve. Požadují světlo přirozené a

zároveň modulované. Pakliže jsme u filmové suroviny mohli použít lampu napřímo

bez změkčení, dnes by to nikdo z diváků nepřijmul. V době filmových kopíí totiž

hranová ostrost nebyla tak vysoká jako u digitální projekce, což umožňovalo

kontrastnější svícení. Digitální technika změnila přístup ke svícení obecně.

Doplňkové světlo téměř není potřeba, naopak se spíše využívá stínění.

Pakliže dnes točíme ve městě reálně v noci, nemusíme dosvětlovat pozadí jako

v minulosti. Pouliční osvětlení bohatě stačí. Potřebujeme světlo pouze podpořit a

nezačínáme od nuly.

Vysoká citlivost kamer má zčásti bohužel i negativní dopad. Podporuje přístup širší

veřejnosti, což je na jednu stranu dobře, ale zároveň se stává amaterismus

standartem. Konkurence není tvořena jen profesionály, ale i nevzdělanými lidmi

v oboru. Tím částečně klesá vizuální kvalita. Dnes je například možné natáčet

s přirozeným světlem Měsíce.

28 29

V ukázce vidíme jak vysoké citlivosti dokážou dnešní kamery dosáhnout. Nesvícená

noc za reálného měsíčního světla se sice s citlivostí 204800 ISO dá naexponovat,

ale budí dojem zvláštní denní atmosféry. Chybí zde totiž přechody mezi světlem a

stínem a vše je jednolitě polité podobně jako ve dne. U první fotografie si navíc

můžeme všimnout, jak se u tak vysoké citlivosti prosazuje světlo náhodně

28 (Sony a7sII Yosemite Moonlight, ISO 102400)
29 (Sony a7sII Yosemite Moonlight, ISO 204800)
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projíždějícího auta. Tato metoda má jistě budoucnost, ale musí se s ní pracovat

podobně jako se simulovanou nocí, která využívá světla Slunce. Základem bude se

zbavit světlé oblohy a paradoxně se vyhýbat zdrojům světla, jež by se při tak vysoké

citlivosti nadměrně prosazovaly. Zatím těmito extrémními citlivostmi disponují

poloprofesionální kamery neurčené přímo pro kinematografické účely. Zároveň je

obraz nepoužitelný vzhledem k vysokému šumu. Je však otázka času, kdy se i tyto

extrémní citlivosti dostanou do profesionální praxe a šum bude adekvátní. Do té doby

budeme muset být připraveni, jak s touto citlivostí pracovat. Musíme si také

uvědomit, že při tak malé hladině osvětlení budou razantně rozšířené zorničky herců,

což bude mít velký dopad na výslednou diváckou emoci.

Amatérismu si můžeme všimnout také v přeexponovaných světelných zdrojích v

obraze. Představme si portrétní situaci, kdy si dívka drží u obličeje svíčku, jež ji

osvětluje jako jediný zdroj. Pakliže svíčku nepodpoříme jiným světelným zdrojem,

citlivost kamery a světelnost objektivu nás dožene k takovému zvýšení expozice, že

obličej bude sice dostatečně naexponován, ale plamen svíčky bude přeexponován

a bez informací. Jelikož vycházíme z fyziologie lidského zraku, neměli bychom tento

fakt dopustit. Oko se dokáže adaptovat lokálně a plamen svíčky neuvidíme tak

světlý. Tuto situaci lze bez svícení vytvořit pouze tehdy, pokud máme dostatečný

dynamický rozsah kamery, jež zvládne plamen svíčky ještě zaznamenat a můžeme

ho v postprodukci lokálně stáhnout.

Všimněme si rozdílných přístupů v uvažování nad svícením napříč desetiletími.
30 31

30 (r. Fellini, k. Rotunno, Amarcord, 1972)
31 (r. Inarritu, k. Lubezki, Revenant, 2015)
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První ukázka ze snímku Amarcord respektuje fyziologii zraku a jasně vidíme

plameny. Snímek je natáčen na materiál Kodak 100T32. Giuseppe Rotunno musel

svítit ohromnými lampamy na pozadí náměstí, aby se expozičně dostal na úroveň, při

kterém jsou plameny vidět.

Revenant, natočený o 43 let později, známý především svou naturalističností a

tendencí nesvícení, má sice mnohonásobně lepší podmínky pro natáčení (Arri Alexa

65), ale plameny zde bohužel proexponovány nejsou. Ve výsledku však záleží na

tom, na co si diváci zvyknou, jelikož filmová noc je mimo technologické aspekty

hlavně záležitostí dramaturgickou.

Ukázka současného trendu

minimalistické svícení pro

získání autentické atmosféry.

Záběr je svícen mobilním

telefonem.

33

Zvyšovaná citlivost kamer rozšiřuje možnosti snímání. Je třeba se jim otevřít a umět

je využít. V budoucnu nebude problém s nedostatkem osvětlení. Naopak budeme při

vysoké citlivosti muset snižovat intenzitu světelných zdrojů, aby se zachovali logické

světelné poměry. Správná iluze noci však vždy bude vycházet z fyziologie vnímání a

z lidských vizuálních zkušeností.

32 (IMDB)
33 (r: Vejvodová, k: Frkal, Místo, FAMU, 2017)
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