Tomáš Frkal

VÝVOJ NOČNÍCH ZABĚRŮ

Tematika této bakalářské práce není pro náměty podobných, hlavně diplomních prací na naší katedře nic nového. Tentokrát autor Tomáš Frkal volil neobvyklou tematickou variantu, pokusil se zafazovat tuto problematiku do historického vývoje kameramanské tvorby. Také nutno ocenit fakt, že v této fázi studia nemá posluchač ještě dostatek jak teoretických, ani praktických znalostí a zkušeností z vlastní práce.

Tato bakalářská práce je důležitá a nová také tím, že se zabývá posledním vývojem technických prostředků a postupů, které se této tematice přímo týkají. Také rozsah této bakalářské práce je vyšší, než je požadováno a předepsáno.

V první kapitole se autor věnuje vizuálnímu a psychologickému vnímání nižší hladiny osvětlení lidským činitelem. Zajímavé zpracování, využití porovnání fyziologie vidění s psychologickým dopadem na člověka. Další zajímavá kapitola je věnována obrazovému kontrastu a jejich vlivu při snímání v nižších jasových hodnotách.. V třetí kapitole se autor věnuje technologickým možnostem osvětlení scény v historickém průběhu, dále rozvojem konstrukce světelných zdrojů až po poslední LED zdroje. V kapitole dále autor popisuje filmové negativní materiály, hlavně z hlediska jejich citlivosti a porovnávání s digitálním záznamem s důrazem na odlišnost obou systémů na snímání při nižších hladinách osvětlení. V kapitole postprodukcce se autor zaměřil hlavně na digitální obraz, popisuje i softwareové programy, které lze využívat. V další kapitole se autor věnuje teoretickým i praktickým postupům vlastního natáčení tzv. amerických nocí. Obsáhle se potom věnuje podobě filmového obrazu nočních scén v historickém pořadí, s příklady jednotlivých filmových děl a s obrazovými ukázkami.

Předložená bakalářská práce je mimořádná, jak celkovým řešením, rozsahem, také i pečlivostí zpracování, i subjektivními postřehy autora práce.

Tuto bakalářskou práci doporučuji přijmout a hodnotit známkou A

Praha, 13.9.2017

prof. Mgr.

Jiří Macák